6 QUARTA-FEIRA
19 de Abril de 2023 - Edição nº 3145Correio do CidadãoGeral

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECRETO Nº 2.231/2023

Nomeia membros conselheiros titulares e
suplentes para compor o Conselho
Municipal de Saúde de Araruna para
mandato 2023/2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, I, “a” da Lei
Orgânica do Município, e

Considerando a Lei Municipal nº 1.544/2010, artigo 5º, alterado
pela Lei Municipal 1.941/2017;

Considerando a ata nº 006/2023, do Conselho Municipal de
Saúde de Araruna e Secretaria Municipal de Saúde;

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam nomeados conforme a eleição registrada em ata, os
membros do Conselho Municipal de Saúde do Município de Araruna para o
mandato 2023/2025, de 01/04/2023 a 01/04/2025, as seguintes pessoas:

Segmento: Representantes de entidades e movimentos representativos de
usuários do Sistema Único de Saúde, art. 5º, I, “a”
Conselheiros/Membros
1. Titular: Daniel Guarido
Suplente: Leonilda Sella
2. Titular: Cleide Luiza Michelan Montenegro
Suplente: Sueli Trindade Pereira
3. Titular: Maria Luiza Marangon Valarini
Suplente: Delfina Maiolli Soares
4. Titular: Thais Mendes
Suplente: Mara Celia Frabi de Souza
5. Titular: Catarina Coitim dos Santos
Suplente: Simone Oliveira da Cruz Rorato
6. Titular: Laurita Sella Flora da Silva
Suplente: Silvana Prado da Silva

Segmento: Entidades representativas dos Trabalhadores de Saúde, art. 5º, I,
“b”

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Conselheiros/Membros
7. Titular: Maria Cristina Leite dos Santos
Suplente: Cátia Aparecida Besson Domingos
8. Titular: Joicy Léia Alves
Suplente: Claudia Simone Alves Pedroso
9. Titular: Ray Junior Palombo
Suplente: Nathany Dayne Gularte

Segmento: Representantes de governo e prestadores de serviços privados
conveniados, ou sem fins lucrativos, art. 5º, I, “c”
Conselheiros/Membros
10. Titular: Cintia Medeiros dos Santos
Suplente: Valquiria Heycyna Canela Saboto
11. Titular: João Carlos Aparecido Caetano
Suplente: Luciana da Silva Colle
12. Titular: Silvana Aparecida de Souza Carniato
Suplente: Luzinete Casarim

Art. 2º. A composição deste conselho é para o mandato 2023/2025, no
período de 01/04/2023 a 04/04/2025.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01/04/2023, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos.
Araruna, 18 de abril de 2023.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECRETO Nº 2.232/2023

Nomeia membros conselheiros titulares e
suplentes para compor o COMCULT -
Conselho Municipal de Cultura de Araruna
para mandato 2023/2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, I, “a” da Lei
Orgânica do Município, e

Considerando a Lei Municipal nº 2.114/2022, artigo 2º;
Considerando a ata nº 001/2022, do Conselho Municipal de

Cultura de Araruna;

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam nomeados conforme a eleição registrada em ata, os
membros do Conselho Municipal de Cultura do Município de Araruna para o
mandato 2023/2025, de 01/01/2023 a 01/01/2025, as seguintes pessoas:

Conselheiros/Membros
1. Titular: Suzanne Delfim
Suplente: Nilce Povidaiko
2. Titular: Antonio Laercio Svaigem
Suplente: Roseli de Souza Martins
3. Titular: Suzi Meire Frabi Rebert
Suplente: Celso Magno Pinto
4. Titular: Ana Cristina Colli
Suplente: Isabelly Tatiane Pereira de Campos
5. Titular: Andrea Delfim Alves
Suplente: Amanda Cristina da Silva
6. Titular: Luzinete Casarim
Suplente: Michele de Oliveira Santos Machado

Art. 2º. A composição deste conselho é para o mandato 2023/2025, no
período de 01/01/2023 a 01/01/2025.

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01/01/2023, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos.
Araruna, 18 de abril de 2023.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023
O Consórcio intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5RS, Estado do Paraná,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 101/2023.
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas da área de saúde para a prestação de
serviços de plantões médicos de urgência e emergência, para atuação junto aos municípios
consorciados.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei
Complementar nº 123/2006, Lei Federal nº 8.080/1990, Portaria GM/MS nº 1.034/2010 e
Portaria GM/MS nº1.606/2001, nos termos da Lei Estadual do Estado do Paraná nº
15.608/2007 e Decreto nº 4.507/2009.
CREDENCIAMENTO: Até 18 de abril de 2024.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Site <https://www.cis5rs.com.br/> ou – Departamento de Compras e
Licitações do Consórcio Intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde, sito à Rua
Brigadeiro Rocha, 901 CEP: 85.012-260, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 18 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE.

RAFAEL VIEIRA FEDERLE
Chefe de Divisão de Compras e Licitações

CIS5ªRS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Consórcio intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5RS, Estado do Paraná,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 102/2023.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de água mineral sem gás em galão de 20 litros
para atender as necessidades do CIS5ªRS.
VALOR MÁXIMO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço por lote - SRP.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 05/05/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Site https://cis5rs.com.br/licitacao; ou – Departamento Consórcio
intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 901 CEP:
85.012-260, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 18 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE.

RAFAEL VIEIRA FEDERLE
Chefe de Divisão de Compras e Licitações

CIS5ªRS

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 71/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de equipamentos para revitalização da
cadeia produtiva da uva - Convênio SEAB 412/2022.
VALOR MÁXIMO: R$ 416.807,06 (quatrocentos e dezesseis mil oitocentos e sete reais e
seis centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 04/05/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 18 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
19 de Abril de 2023 - Edição nº 3145